CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 31
DE OUTUBRO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

SECRETARIA: Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Vereador RODRIGO RODRIGUES

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove
horas, foi realizada a 37ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria dos
vereadores acima citados. Registraram a presença os vereadores Abelardo W. da
Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi),
Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman),
Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso),
Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo
Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). Com a presença de 11 vereadores, o Presidente instalou a sessão. Na
sequência foram colocadas em votação as atas das Sessões Ordinária e
Extraordinária realizadas em 24 de outubro, que foram aprovadas pela unanimidade
dos vereadores. Logo após, o Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura
das correspondências recebidas: da Subsecretaria de Relacionamento com
Municípios para vereador Lelo Pagani, respondendo ao Requerimento nº 139/2022;
do Prefeitura de Pardinho para vereadora Rose Ielo, respondendo ao Requerimento
nº 588/2022. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar nº
22/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº
1.288/21 (PPA – 2022/2025) e alteração da Lei Complementar nº 1.311/22
(LDO/2023) e dá outras providências; 2) Projeto de Decreto Legislativo nº 16/2022, de
iniciativa da vereadora Erika da Liga do Bem, que concede o Título de "Cidadão
Botucatuense" ao Prof. Dr. Minoru Sakate; 3) Projeto de Decreto Legislativo nº
17/2022, de iniciativa da Mesa Diretora, que concede o Diploma “Atirador Destaque
do Ano”. Proposituras apresentadas e aprovadas: Requerimentos: da vereadora
Alessandra Lucchesi nºs 709, 710, 713 e 714 ; do vereador Lelo Pagani nºs 710, 713,
726 e 727; do vereador Silvio nºs 710, 711, 714 e 715; do vereador Cula nºs 712, 713,
718 e 724; do vereador Marcelo Sleiman nºs 713 e 714; do vereador Palhinha nºs 713
e 714; do vereador Sargento Laudo nºs 716 e 722; do vereador Abelardo nºs 719 e
723; do vereador Pedroso nºs 720 e 721, da Vereadora Erika da Liga do Bem nº 725.
Moções apresentadas: do vereador Lelo Pagani nº 183; do vereador Silvio nº 184; da
vereadora Rose Ielo nº 185; do vereador Palhinha nºs 186 e 187. Indicações
apresentadas: do vereador Sargento Laudo nº 141; da vereadora Alessandra
Lucchesi nº 142; do vereador Cula nº 143. Durante a leitura das proposituras, a
vereadora Rose Ielo pediu Destaque do Requerimento nº 727, porém, em seguida
desistiu da solicitação justificando a decisão. Encerrado o Pequeno Expediente, fez
uso da palavra na Tribuna Livre o Doutor Rodrigo Bazan, representante da Unidade
de AVC da FMB, que falou sobre o combate e orevenção ao AVC, cujo tema deste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
4W

J-
54

S
T

-F
H

F
V

-S
2C

0

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ano é “Minutos que salvam vidas”. Fizeram perguntas ou indagações os vereadores
Cula, Silvio, Pedroso, Alessandra Lucchesi, Lelo Pagani, Erika da Liga do Bem,
Marcelo Sleiman, Sargento Laudo e Rose Ielo. Pela Ordem o vereador Lelo Pagani
solicitou a suspensão dos trabalhos da sessão por 10 minutos e depois por mais 5
minutos para que o doutor concluísse a apresentação. Ambas as solicitações foram
colocadas em votação e aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Na sequência,
deu-se início ao Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Cula,
Marcelo Sleiman, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo, Abelardo. Encerrado o
Grande Expediente, deu-se início a Ordem do Dia. Pela Ordem, o vereador Silvio
solicitou inversão de pauta. Referido pedido foi colocado em votação e aprovado pela
unanimidade dos vereadores. Dando continuidade, a Ordem do Dia seguiu com a
seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 93/2022 - de iniciativa dos Vereadores Silvio e
Palhinha, que denomina de "Olga Rossetto Spadotto" a Rua D do Distrito Industrial IV
“Dr. Jairo Jorge Gabriel”. Fizeram uso da palavra os vereadores Silvio (aparteado
pelos vereadores Rose Ielo, Marcelo Sleiman, Alessandra Lucchesi e Palhinha) e
vereador Sargento Laudo (aparteado pelo vereador Lelo Pagani). Referido projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei
Nº 72/2022 - de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a desafetação de áreas
públicas e concessão de direito real de uso das áreas à Arquidiocese de Sant´Ana de
Botucatu. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado
em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei Nº
95/2022 - de iniciativa do Prefeito, que altera o artigo 2° da Lei n° 4.640/2005, alterada
pela Lei n° 6.145/2020, que dispõe sobre a criação do 'Conselho Municipal do Idoso' e
dá outras providências. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Decreto Legislativo Nº 15/2022 - de
iniciativa do Vereador Pedroso, que concede o Título de Cidadão Botucatuense ao
Pastor Rodolfo Belamar do Nascimento. Fez uso da palavra o vereador Pedroso.
Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
vereadores. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a presente sessão
ordinária. Eu, Marcelo Aparecido de Lima, Assistente Administrativo, lavrei a presente
ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador
Rodrigo Rodrigues e pelo 1º Secretário da Câmara Municipal, Vereador Luiz Aurélio
Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
4W

J-
54

S
T

-F
H

F
V

-S
2C

0

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 31 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=E4WJ54STFHFVS2C0, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: E4WJ-54ST-FHFV-S2C0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
4W

J-
54

S
T

-F
H

F
V

-S
2C

0

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=E4WJ54STFHFVS2C0
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E4WJ54STFHFVS2C0
		2022-11-08T09:33:35-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-11-08T10:49:25-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura